
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 25Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no período de 
02.01.2020 a 01.01.2021 o profi ssional abaixo para exercer a função do 
cargo de Perito Médico Legista, autorizada em 07.11.2019 através do Pro-
cesso Nº 2019/320153.
GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512791
PORTARIA N° 013/20-GAB/DGCPCRC 

DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.01.2020 a 01.01.2021, 
DANIEL SABBA FADUL, para exercer as funções do cargo de Perito Médico 
Legista, em caráter de substituição ao servidor JORGE LUCIO JAMES DE 
OLIVEIRA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512792
PORTARIA N° 015/20-GAB/DGCPCRC 

DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.01.2020 a 01.01.2021, 
RODRIGO CARVALHO SANTOS, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor EDUARDO BEZERRA 
DOS ANJOS não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512795
PORTARIA N° 010/20-GAB/DGCPCRC 

DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.01.2020 a 01.01.2021, 
BRENDA CLAUDIA SOUSA DOS SANTOS, para exercer as funções do cargo 
de Perito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor MANOEL 
CORDOVIL DINIZ, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512789
PORTARIA N° 014/20-GAB/DGCPCRC 

DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/404427;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.01.2020 a 01.01.2021, 
ANGELA OLIVIA DA SILVA COSTA, para exercer as funções do cargo de 
Perito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor KLEBER AU-
GUSTO FERNANDES DE MORAIS não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 03.09.2019 através do Processo Nº 2019/404427
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512794

PORTARIA N° 011/20-GAB/DGCPCRC 
DE 03 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.01.2020 a 01.01.2021, 
GUSTAVO MARQUES CARDOSO, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor ERICA FERREIRA 
CARDOSO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512790
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 006/2020 
DE 03 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 084/19 – CPG/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora EDNA MARIA MENDES PEREIRA, Perito Criminal, ma-
trícula n°5449626/1, para responder pela Coordenação de Perícias Genéri-
cas, GEP-DAS-011.4, no período de 01.01.2020 a 30.01.2020, em virtude 
de férias do titular do cargo. ( Vamilton José Albuquerque de Almeida, MF: 
5832497/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512774
PORTARIA N° 007/2020 

DE 03 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 128/19 – GAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, matrí-
cula n° 54188321/1, para responder pela Direção do Instituto de Crimi-
nalística, GEP-DAS-011.5, no período de 13.01.2020 a 11.02.2020, em 
virtude de férias do titular do cargo. ( Judysson Allan Oliveira de Brito, MF: 
54188476/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512775

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 009/20 DE 03 JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/02/2020 a 01/03/2020.
Creusa Alice Lopes dos Santos Dias - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 03 de Ja-
neiro de 2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 512788


